
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬМЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                 

                                                          04.03.2020 г № 21 
  с.Тальменка 

 

О мероприятиях по организации пропуска  паводковых вод на территории 

Тальменского сельсовета в 2020 году 

                                    

         В соответствии с п.7  ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 05.02.2020 № 90 «О мероприятиях по организации 

пропуска паводковых вод на территории Искитимского района в 2020 году», в 

целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 

весенним паводком и обеспечения защиты населения и объектов экономики от 

весеннего паводка на территории Тальменского сельсовета  в 2020 году, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1.Создать противопаводковую комиссию (Приложение 1) 

          2.Уточнить и откорректировать планы действий по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми 

явлениями. 

           3. Утвердить план мероприятий по пропуску талых вод весеннего паводка  

2020года (Приложение 2). 

          4. Определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения 

противопаводковых мероприятий , порядок оповещения и сбора (Приложение 3). 

          5. ИП «Свитов»: 

Организовать расчистку внутрипоселковых дорог, внутридворовых проездов, 

подъезды к зданиям и сооружениям; 

Провести проверку готовности техники для выполнения противопаводковых 

мероприятий. 

          6.Руководителям сельхозпредприятий: 

Организовать отвод талых вод с полей для предотвращения подтоплений 

населенных пунктов. 

          7.Разместить настоящее постановление в газете «Тальменка день за днем» и 

на официальном сайте Тальменского сельсовета. 

          8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 Глава Тальменского сельсовета                                                           С.Н.Матвеев                                                                                     



                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                                                        к постановлению  
                                                                                                                        от 04.03.2020 № 21 

 

Состав противопаводковой комиссии Тальменского сельсовета 

                                                                            

С.Н.Матвеев -  Глава Тальменского сельсовета, председатель комиссии. 

С.М.Кустов – зам.главы Тальменского сельсовета, заместитель председателя 

комиссии. 

 

Члены комиссии: 

А.П. Сюбар – директор ООО БПФ «Алмаз» 

Е.Л.Ракша – староста п. Барабка 

М.И.Коленко – староста с. Елбаши 

М.Н.Нестеренко – староста  д.Калиновка 
                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                                          к постановлению  

                                                                                                                          от 04.03.2020 № 21 

ПЛАН 

мероприятий по пропуску талых вод весеннего паводка 2020 года 

 

№ п/п мероприятия сроки ответственный 

1 

 

Разработка планов 

комплексных мероприятий по 

подготовке и пропуску 

весеннего паводка на 

территории Тальменского 

сельсовета  

 

 

до 06.03.2020 

С.Н.Матвеев 

Глава 

Тальменского 

сельсовета 

Е.А.Захарова  

специалист 

администрации 

     2 Выполнение мероприятий по 

оповещению населения в случае 

возможного подтопления 

в паводковый 

период 

Е.А.Захарова  

специалист 

администрации 

     3 Очистка  внутридомовых 

проездов 

до 20.03.2020 ИП «Свитов» 

Векшин П.В. 

4 Проверка готовности 

технических средств на время 

паводка 

до 14.03.2020 ИП «Свитов» 

Векшин П.В. 

5 Благоустройство территории 

(очистка дорог и стоков воды от 

снега) 

до 15.04.2020 ИП «Свитов» 

Векшин П.В. 

6 Организация дежурств 

аварийной техники на время 

паводка 

в паводковый 

период 

Матвеев С.Н.  

глава 

Тальменского 

сельсовета 

7 Создание запасов ГСМ для 

заправки техники на период 

паводка 

до  14.03.2020 Матвеев С.Н.  

глава 

Тальменского 

сельсовета 

8 Информирование о 

гидрологической обстановке 

населения и КЧС района 

в паводковый 

период 

Е.А.Захарова  

специалист 

администрации 

 

 

 

 
 



 
                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                                                                        к постановлению  

                                                                                                                        от 04.03.2020 № 21 

 

Состав сил и средств, привлекаемый для проведения противопаводковых 

мероприятий 

 

ИП «Свитов» 

Экскаватор-погрузчик 

Трактор МТЗ-80 (Векшин П.В.) 

 

Оповещение и сбор производится в телефонном режиме. График дежурств 

составляется в соответствии с паводковой обстановкой (дневное или 

круглосуточное дежурство). 
 


